
 
 
 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO DI INDIZIONE PROCEDURA 

                    (Ai sensi art.32, c.2 del D.L.vo n° 50/2016) 

 

OGGETTO: Determina a contrarre procedura di affidamento diretto della prestazione del seguente servizio: 
progetto “colloqui fiorentini”  - viaggio a Firenze per n. 63 studenti e n. 5 docenti accompagnatori - 
periodo 7 – 9 marzo 2019 - CIG : Z482648339 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto l’art. 32, comma 2 del D.L. n. 50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre in conformità ai propri ordinamenti individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
 
Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 
 
Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
 
Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 
 
Considerato l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. come modificato dal D.Lgs 19 
aprile 2017, n. 56  che prevede, per importi inferiori a 40.000,00 euro, l’affidamento di servizi e forniture di tramite 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 
ISTITUTO STATALE d’ISTRUZIONE SUPERIORE“PIETRO  ALDI” 

Liceo Classico “Carducci-Ricasoli” – Liceo Scientifico “G.Marconi” 
P.zza E. Benci n. 1 - 58100 GROSSETO - Cod. Mecc.: GRIS00400R 

Tel. 0564/484401 – Fax 0564/484416-17- Cod.Fisc: 92008840537 – Codice Univoco: UFIPON - 
PEO: gris00400r@istruzione.it – PEC: gris00400r@pec.istruzione.it – Sito Web: www.pololicealeale.it 
 

 
 
 

  

GRIS00400R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010005 - 14/12/2018 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott. Roberto Mugnai

mailto:gris00400r@istruzione.it
mailto:gris00400r@pec.istruzione.it


Visto il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 
 
Considerata la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 
18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”; 
 
 
Vista la Delibera del Consiglio di Istituto n. 27 del 15/12/2015 con la quale è stato   approvato il PTOF per l’anno 
scolastico 2015/2018;  
 
Visto La determina del Consiglio d’Istituto n. 4 del 02/02/2018 con la quale è stato approvato il programma 
annuale 2018; 
 
Vista la scheda di presentazione progetti della prof.ssa referente per un’uscita didattica a FIRENZE – Progetto 
Colloqui Fiorentini – programmata dal 7 al 9/03/2019 con n. 63 alunni classi varie della sezione Liceo Scientifico di 
questo Istituto; 
 
Rilevata l’assenza di convenzioni Consip attive per il sevizio che si intende acquisire; 
 
Vista l’urgenza dettata dalla ravvicinata scadenza del progetto e dalla saturazione alberghiera della città di Firenze;  
 
Rilevata la necessità di acquistare sollecitamente il sevizio in oggetto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici (Decreto correttivo n. 56/2017); 
 
Considerato la comprovante professionalità che ha dimostrato da diversi anni la ditta Akumal Travel di Firenze; 
 
Ritenute comunque adeguate, per procedere all’affidamento diretto in economia, ai sensi dell’Art. 36, c. 2, lett. a, 
D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 le seguenti motivazioni:  

a) valore dell’appalto di importo inferiore a 40.000,00 euro come previsto dalla vigente normativa;  
b) possesso, da parte dell’operatore economico individuato quale affidatario, ditta Akumal Travel di 
Firenze  dei requisiti di:  

- ordine generale (Art. 80, del D.lgs 50/2016)  
- idoneità professionale (Art. 83, c. 1, lett. a, del D.lgs 50/2016) 
- capacità economica e finanziaria (Art. 83, c. 1, lett. b, del D.lgs 50/2016) 
- capacità tecniche e professionali (Art. 83, c. 1, lett. c, del D.lgs 50/2016);  

c) esecuzione a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 

 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia, senza l’applicazione del principio di 
rotazione per l’acquisto della prestazione dei seguenti servizi: 

 Viaggio in autobus Andata e ritorno Grosseto/Firenze; 
 Autobus a disposizione per tutta la durata del viaggio per raggiungere il centro storico e la zona della 

stazione dove si svolge parte del congresso; 
 Il congresso si terrà al Palazzo dello Sport “Nelson Mandela Forum” Piazza Enrico Berlinguer; 
 Sistemazione in Hotel almeno 3 stelle nei pressi del “Nelson Mandela Forum”; 
 Trattamento di Bed & Breakfast; 
 Assicurazione, tasse di soggiorno ed ogni altro onere compresi. 

 

Art. 3 

 
l’importo presumibile  di spesa per il servizio di cui all’art. 2 è di € 9500,00; 

GRIS00400R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010005 - 14/12/2018 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott. Roberto Mugnai



 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività P05 che presenta un’adeguata e sufficiente 
disponibilità finanziaria.  
  

Art. 4 
di procedere con la richiesta di preventivo e successivamente alla stipula del contratto  con la ditta Akumal Travel di 
Firenze,  
 

Art. 5 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Roberto Mugnai 
 

 
DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Roberto Mugnai 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GRIS00400R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010005 - 14/12/2018 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott. Roberto Mugnai


		2018-12-15T09:23:23+0100
	MUGNAI ROBERTO




